phani

phani mors præcesserat, qui ut fama ferebat, veneni tabe ab Ale-
mannis infectus, extrema usus valetudine, rediens in itinere ex-
piravit.

Quatuor adhuc supervixit annis Sigismundus Banus, quibus, ut Pietas Sigismundi Bani.
famam meritis cumularet, Patrum Societatis templo Zagrabensi Or-
gani partem, quam Positivum appellant, dono dedit; eamque Ec-
clesiam tapetibus Turcici operis ingentis magnitudinis, ac in primis
eleganti summa Ara, quæ septem millibus constare dicebatur, pia
liberalitate exornavit. Tum deinde patribus instituti S. Francisci
in oppido Klanacz sub arce Czeszar Templum ac Monasterium ex-
truere cœpit. His pietatis jactis fundamentis ubi in Hungariam Ve-
resvarium ditionis suæ fuisse profectus, in morbum ibidem incidit,
qui ei ultimus vitæ fuit mense Junio, salutis anno millesimo sexcen-
tesimo trigesimo nono, nullis relictis liberis, cum tribus propemodum
Ejus mors & descriptio
lustris egisset Magistatum. Inde in Sclavoniam reductus magnificen-
tissimo funere in Ecclesia a se fundata in oppido Klanacz tumulatur.
Erat vir staturæ proceræ, oculis glaucis, ac frequentius nictitantibus,
faciei liberalis, fuscique coloris; barbae prominentis nigræ, aliqua
jam respersæ canitie, toto denique corpore lacertoso atque vasto:
sed naturæ ad iram vindictamque proclivioris & adulantium linguis
credulitatis prope nimia; præter amplas tamen, quas habebat opes,
hoc uno fortunæ dono insignis, quod & ipse Banus Patrem quoque
atque Avum similis dignitatis Viros pulchra quadam serie fuerit se-
cutus.

Decurrimus ad calcem optato voto, sed lentius quam spera-
bamus festinavimus, Bane Palatine; ita nimirum exposcente Apostolis ad Banum Drascovitum.
materia, cuius cum plurimi sunt futuri Argi, omnium nos prius
Argum fuisse oportebat; decurrimus ad calcem, & tanto bila-
rius, quanto propinquius ad scopum declinamus. Verum non
jam mihi ad calcem recurrenti, illi est subscriendum senten-
tia: omnis motus in fine velocior. Quamvis enim amor ad
te Banum seu verius Bonum (in te enim non solum hæc vici-
nissima sed & conjuncta sunt, ut revera Banus Bonus semper
dici potueris) impellat, virtutum tuarum moles ac magnitudo
impetum suscepsum jam prope defatigat. Quid enim dicam?
laudabo? supra calatum meum virtus tua est, ut supra ven-
tos, & quidquid pluitur & ningitur, & nubes omnes Atlan-
tis vertices. Tangam magnitudinem? ridebor, qui eum

brevi charta sperem concludere, cuius magnitudini capiendæ, quartum Cæsar regnum adjecit. Commendabo in adolescentia animum pacatum, serium, maturum? Nil magnum, nisi quod placidum; & non altissima quæque flumina minimo sono labuntur. modestiam & morum suavitatem & beneficam in omnes mentem & manum? quo rariora fere in magnis, eo admirabiliora in te sunt, Palatine Magne! ad nocendum potentes sumus omnes; ad beneficiendum pauci. Mea præsertim si quid Suada posset, Rhetorum flosculis ludere hic deberet, nisi modestia tua gravibus assueta, indice ori apposito vetaret. Prudentiam ejusque sociam discretionem, quæ auriga virtutum a D. Bernardo dicitur, in te prædicabo? O quam multa mora & patientia vicisti, quæ calore alius perdidisset! Sapientiae hoc tuæ est: & verum nimis illud esse majorum exempla secutus docuisti; omnia non properanti clara certaque demum esse, cum fere improvida & cœca festinatio sit omnis. Politioris Literaturæ culturam & amorem in te non desiderabit, qui vel semel colloquio fruetur tuo, vel qui te operis potius hujus nostri authorem, quam me fuisse intellexerit. Sed quid dixi, desiderabit? imo vere admirabitur qui a viris doctissimis doctum tuum verticem basatum sciverit, cum in Academia Græcensi Philosophiae subtilitates ad examen propositas subtiliter te sapere ostendisti. Sed nec minus nunc miramur, linguas ferme omnes Europeas, vasta quadam ingenii capacitate, ne dicam felicitate te complecti. Taceo arma publica, ad quæ tibi nunquam animus aut peritia, sed occasio defuit. Pietatem fileo, qua sola cætera omnia es consecutus. Hæc ubi de te Augustissimus Tertius Ferdinandus cognovisset, non te amplius Crisiensis turmæ equitum Praefectum, sed suum in Regno Vicarium, imo trium Proregem regnorum esse voluit.

Ferdinandus tertius Rex.

Mandat igitur Ferdinandus tertius Benedicto Vincovicio Episcopo Zagrabiensi, & Lupo Comiti Frangepano Croatiae limitum Praefecto, ut Joannem Drascovicium Illyrici Proceribus ac Nobilitati præsentatum, suo nomine eisdem præesse jubeant. Verum cum

cum jam saepius Frangepani mentio inciderit, de eo pari ratione Joannes
quædam inferenda operæ pretium esse, imo ne ingratæ memoriae Drascovi-
erga virum tantum arguamur, necessarium judicavimus. cius Dal-
matiæ, Croat. &
Sclav Ba-
nus 1640.

Non tango natales, Romanis etiam saeculis notos, non majorum facta, quibus nullius Nationis historia caret, & nos, quantum propositum nostrum ferebat, referendis indulsimus; omnibus enim scribendis volumine opus foret. Hic Vir Catoniana gravitate, Laus Lu-
morum elegantia, consiliorum maturitate insignis omni tempore existimatus; ab ineunte adolescentia militæ deditus, ac Foro - Ju-
lianu bello, quod inter Archiducem Ferdinandum ac Venetos in-
tercesserat, adeo celebriter versatus fuerat, ut Christophori Abavi
sui adversus eosdem Venetos præliantis, militaris peritiæ speciem
omnium testimonio referre judicaretur. Hinc per omnes militiæ gra-
dus probatus usque ad summam Croatiae ac maris limitum Praefectu-
ram viam aperuit virtus. Quo in officio ea omnium satisfactione
usque in hanc ætatem, qua sexagesimum jam excedit annum, vivit,
ut quid in eo desiderare possis, invenias nihil; neque enim sic mor-
bis subinde ac ætate gravatus, ubi adventantis hostis signum acci-
pit, contineri potest, quin cum cæteris longiori etiam spatio ho-
stem insequatur. In hac ipsa vegetus senex ætate, ut æternos non
amat jocos, ita nec æternam gravitatem, memor Catonem, Lælium,
Scipionem seriis miscuisse jocularia; camposque nunquam otiosos ste-
rilitatem minari: Virorum nihilominus, qui sapientiæ quidpiam re-
dolent, congressum ambiens, conversatione pinguescit. Verum si-
leat distorta laus nostra, dum Cæsar is loquitur Majestas! Hoc sane
Augustissimi Ferdinandi Tertii, dum Posonii nobiscum in Conclavi,
mira dignatione de eo sermonem conferret, aureum ore fluxit elo-
gium: Ille, ait, bonus & fidelis est noster servitor, & Vir magnus.
Abscedat jam verborum nostrorum caligo, ubi solis luce veritas ir-
radiatur. Duos habet filios Casparem & Georgium, illum huma-
nitate an Martio spiritu clariorem, aliorum esto judicium; Georgius
vero musicorum instrumentorum peritia (quod nobilem juventutem
& oblectat & ornat) artium pictoriæ sculptoriæque, Cosmographi-
cæ demum, mœniorumque struendorum notitia excellit, ut vel
hinc vastam quandam ingenii ejus capacitatem metiri liceat. Verum
Casparum senilis sui solatii singulare venerandus senex habet gau-
dium, dum in hac sua declinante jam ætate videt se veram aqui-
lam non degenerem procreasse columbam. Nam in hac ipsa, quam
sub optimo gerit Patre, Croatiae limitum ac Ogulensis præsidii Præ-
fectura, ea se omnibus vitæ morumque æquabilitate ac lenitate ex-
hibet, ut a subditis amorem, ab æqualibus invidiam, a majoribus
lau-